
НАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА РАЗВИТИЯ , 
НАУЧНОЙ,ТВОРЧЕСКОЙ И ИННОВАЦИОНК

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЕЖИ РОССИИ

САБШ,ЕН1=’ОСС!Ж11Л1С1К/\Я О Б Щ Е С Т В Е Н Н А Я  О Р ГА Н И З А Ц И Я

невского, 7, оф. 7. НС „И Н ТЕГРАЦ ИЯ ", тел,: (495) 374-59-57, w w w .n a u ka 2 1 .co m ,w w w .in tegraciya .org . E-mail: nauka21@ m ail.ru

№ АО-102/02 от 04.06.2025 г.
«О Всероссийских мероприятиях, направленных на 
развитие интеллектуальных и творческих способностей 
детей и молодёжи, интереса к научной (научно- 
исследовательской), творческой деятельности, а также 
на пропаганду научных знаний, проводимых в 2025- 
2026 учебном году»

Уважаемый Александр Юрьевич!

В комплексе всероссийских конкурсных мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей детей и молодёжи, интереса к научной (научно- 
исследовательской), творческой деятельности, а также на пропаганду научных знаний, проведённых 
НС «Интеграция» в 2024-2025 учебном году, при Вашей неизменной поддержке и содействии 
федеральных органов исполнительной власти, в ведении которых находятся образовательные 
организации, высших законодательных и исполнительных органов власти субъектов Российской 
Федерации приняли участие 7811 обучающихся и преподавателей 2304 образовательных организаций из 
739 городов и других муниципальных образований 86 субъектов Российской Федерации, а также 
представители образовательных структур Беларуси, Казахстана, Узбекистана и Таджикистана.

По итогам очных туров, состоявшихся в Москве, победителями признаны 548 соискателей. 
Отдельные победители, призёры и научные руководители конкурсных работ по представлению 
экспертных советов награждены именными знаками отличия и медалями «Депутатский Резерв», 
«Национальное Достояние», «Обретённое Поколение», другими наградами. Часть студенческой 
молодёжи награждена медалями «За лучшую научную студенческую работу», школьников -  «Будущее 
Российской Науки». Преподаватели-организаторы научной работы со школьной и студенческой 
молодёжью за многолетний труд в этой сфере награждены медалями и знаками отличия «За успехи в 
исследовательской и проектной деятельности обучающихся «Лидер наставничества», «За успехи в 
научно-исследовательской работе студентов», «За творческий вклад в науку, культуру и образование 
России».

Квалифицированную оценку конкурсных работ осуществлял Экспертный совет, состоящий из 
более чем 60 докторов и кандидатов наук научных учреждений Российской Академии Наук, МГУ им. 
М.В. Ломоносова, РАНХиГС при Президенте РФ, Финансового университета при Правительстве РФ, 
Военного, университета имени князя Александра Невского Минобороны РФ, Московского университета 
МВД России имени В.Я. Кикотя, МПГУ, РХТУ им. Д.И. Менделеева, РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева, 
Общевойсковой академии Вооруженных Сил РФ, Академии права и управления ФСИН Минюста РФ и 
многих других образовательных организаций высшего образования.

Отчётом о нашей совместной работе в сфере развития творческих способностей детей и молодёжи 
являются изданные до начала очных туров конкурсных мероприятий девять сборников тезисов работ 
соискателей объемом от 256 до 1066 стр. общим объемом 6318 стр. и тиражом более 20000 экз., 
содержание которых свидетельствует о географии, научных и других интересах школьников и студентов.

В 2025-2026 учебном году в целях реализации указов Президента Российской Федерации от
07.05.2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 
на перспективу до 2036 года», от 08.05.2024 г. № 314 «Об утверждении Основ государственной политики 
Российской Федерации в области исторического просвещения», от 09.11.2022 г. .У' :

ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ЕВПАТОРИИ 

А.Ю. ЮРЬЕВУ

http://www.integraciya.org
mailto:nauka21@mail.ru


Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно- 
нравстйейных ценностей», нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации н 
уставных задач НС «ИНТЕГРАЦИЯ» будут проводиться:

Всероссийский конкурс молодежи образовательных и научных организаций на лучшую работ)' 
«МОЯ ЗАКОНОТВОРЧЕСКАЯ ИНИЦИАТИВА» (с 04.08 по 08.09.2025 и с 01.01 по 30.03.2026 -  
заочные туры), XX (с 03 по 05.10. 2025) и XXI (с 19 по 21.05.2026) всероссийские молодёжные форумы;

Всероссийский конкурс научно-исследовательских и творческих работ молодёжи «МЕНЯ 
ОЦЕНЯТ В XXI ВЕКЕ» (с 01 по 15.09.2025 - заочный тур) и XXII Всероссийский молодежный 
фестиваль (с 21 по 23.10.2025);

Всероссийский молодежный конкурс по проблемам культурного наследия, экологии и 
безопасности жизнедеятельности «ЮНЭКО-2025» (с 01 по 29.09.2025 - заочный тур) и XXIII 
Всероссийский молодежный форум (с 14 по 16.11.2025);

Всероссийский конкурс научно-исследовательских и технологических проектов «ЗЕМЛЯ ~ 
НАЦИОНАЛЬНОЕ ДОСТОЯНИЕ РОССИИ» (с 01 по 29.09.2025 -  заочные туры) и III Всероссийская 
конференция (с 14 по 16.11.2025);

Всероссийский Тимирязевский конкурс научно-исследовательских, опытно-конструкторских, 
технологических и социальных проектов молодежи в сфере агропромышленного комплекса «АПК -  
МОЛОДЕЖЬ, НАУКА, ИННОВАЦИИ» (с 01 по 29.09.2025 и с 01 по 26.01.2026 -  заочные туры), XIX 
(с 14 по 16.11.2025) и XX (с 03 но 05.03.2026) всероссийские молодёжные форумы;

Всероссийский конкурс научно-исследовательских, проектных и творческих работ обучающихся 
«ОБРЕТЁННОЕ ПОКОЛЕНИЕ» (с 01.09 по 13.10.2025 и с 01.01 по 16.02.2026 - заочные туры), LVI (с 
25 по 27.11.2025) и LVII (с 25 по 27.03.2026) всероссийские конференции обучающихся;

Всероссийский конкурс научно-исследовательских, изобретательских и творческих работ 
обучающихся «НАУКА, ТВОРЧЕСТВО, ДУХОВНОСТЬ» (с 01.09 по 13.10.2025 и с 01.01 по 16.02.2026 
- заочные туры), LVI (с 25 по 27.11.2025) и LVII (с 25 по 27.03.2026) всероссийские конференции 
обучающихся;

Всероссийский конкурс на лучшую научную работу студентов и школьников по гуманитарным 
наукам «ВЕЛЕНИЕ ВРЕМЕНИ» (с 01.09 по 13.10.2025 и с 01.01 по 16.02.2026 - заочные туры), XIX (с 
25 по 27.11.2025) и XX (с 25 по 27.03,2026) всероссийские конференции обучающихся;

Всероссийский детский конкурс научно-исследовательских и творческих работ «ПЕРВЫЕ 
ШАГИ В НАУКЕ» (с 01.09 по 05.11,2025 и с 01.01 по 10.03.2026 -  заочные туры), XXXVI (с 09 по 
11.12.2025) и XXXVII (с 21 по 23.04.2026) всероссийские детские конференции;

Всероссийский конкурс достижений талантливой молодёжи «НАЦИОНАЛЬНОЕ 
ДОСТОЯНИЕ РОССИИ» (с 01.01 по 26.01.2026-заочны й тур) и XX (с 03 по 05.03.2026) Всероссийская 
конференция обучающихся.

К участию в мероприятиях приглашаются обучающиеся в образовательных организациях 
начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального и высшего 
образования, воспитанники образовательных организаций дополнительного образования детей, а также 
научные руководители, педагоги-наставники, специалисты-организаторы работы с творчески одаренной 
молодёжью, специалисты органов управления в сфере образования, науки, культуры, здравоохранения и 
по делам молодёжи всех субъектов Российской Федерации, а также стран ближнего и дальнего зарубежья.

Команды победителей региональных олимпиад и иных конкурсных мероприятий, направленных 
на развитие интеллектуальных и творческих способностей детей и молодёжи, по представлению органов, 
осуществляющих управление в сфере образования или руководителей образовательных организаций, 
допускаются к участию в очных соревнованиях без предварительного конкурсного отбора (за 
исключением Всероссийского конкурса «Моя законотворческая инициатива»).

Итоговые очные соревнования победителей заочных туров всероссийских конкурсных 
мероприятий (конференции, форумы, фестиваль) состоятся в Москве в Конгресс-центре гостиничного 
комплекса «Космос» (Проспект Мира, д. 150, метро «ВДНХ»),

В рамках мероприятий для преподавателей, организаторов научной, творческой и проектной 
работы с детьми и молодёжью и сопровождающих традиционно проводятся’’ педагогические форумы - 
научно-методические семинары с выдачей соответствующих свидетельств.



Учитывая, что проводимая совместная с Вами работа является весомым вкладом в дело
■> »

сохранения и восполнения интеллектуального потенциала, воспитания нового талантливого поколения - 
будущую основу технологического, экономического и культурного процветания возглавляемого Вами 
муниципального образования, субъекта Российской Федерации и России в целом, с благодарностью 
оценивая наше более чем 34-летнее сотрудничество, прошу Вас: довести информацию до органов, 
осуществляющих управление в сфере образования и руководителей образовательных организаций; 
предусмотреть участие обучающихся в вышеперечисленных мероприятиях; разместить информацию на 
Вашем официальном сайте.

Приказ «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на всестороннее нравственное и 
духовное воспитание подрастающего поколения, развитие интеллектуальных и творческих способностей 
детей и молодёжи, интереса к научной, научно-исследовательской, проектной и творческой деятельности, 
а также пропаганду научных знаний на 2025/26 учебный год» прилагается (приложение 1).

Одновременно направляю краткую статистическую справку об итогах участия образовательных 
организаций субъектов Российской Федерации в мероприятиях, состоявшихся в 2024-2025 учебном году, 
для изучения состояния этого вопроса и принятия мер, стимулирующих развитие научного и иного 
творчества детей и молодёжи в интересах возглавляемого Вами муниципального образования 
(приложение 2).

С подробной информацией о мероприятиях и сборниками конкурсных работ можно ознакомиться 
на сайте: www.integraciya.org.

Телефоны Оргкомитета: +7 495 374-59-57; WhatsApp/Telegram: +7 980 158-44-46.
Ответ на моё обращение прошу направить по адресу: 111675, Москва, ул.Дмитриевского, д.7, оф. 

7, НС «Интеграция» или по электронной почте: nauka21 @mail.ru.

Приложение:
1. Приказ от 03 июня 2025 г. № 77 «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на 

всестороннее нравственное и духовное воспитание подрастающего поколения, развитие 
интеллектуальных и творческих способностей детей и молодёжи, интереса к научной, научно- 
исследовательской, проектной и творческой деятельности, а также пропаганду научных знаний на 
2025/26 учебный год»;

2. Статистическая справка об итогах участия образовательных организаций субъектов Российской 
Федерации в мероприятиях, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской и 
творческой деятельности, проведенных НС «Интеграция» в 2024-2025 учебном году.

Председатель НС «Интеграция», проф.

Румянцев А.А.
8(495)374-59-57

http://www.integraciya.org
mailto:nauka21_@mail.ru


Приложение № 1

НАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА РАЗВИТИЯ НАУЧНОЙ, ТВОРЧЕСКОЙ 
Й ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЁЖИ РОССИИ

«И Н Т Е Г Р А Ц И Я»

II Р И К А 3

«03» июня 2025 г № 77

«Об утверждении Плана мероприятий,
направленных на всестороннее нравственное и духовное воспитание подрастающего 

поколения, развитие интеллектуальных и творческих способностей детей и молодёжи, интереса 
к научной, научно-исследовательской, проектной и творческой деятельности, 

а также пропаг анду научных знаний на 2025/26 учебный год»

В целях реализации указов Президента Российской Федерации от 07.05.2024 г, № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года», от 08.05.2024 г. № 314 «Об утверждении Основ государственной политики Российской 
Федерации в области исторического просвещения», от 09.11.2022 г. № 809 «Об утверждений Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно­
нравственных ценностей», постановления Правительства Российской Федерации от 19 октября 2023 г. 
№ 1738 «Об утверждении Правил выявления детей и молодежи, проявивших выдающиеся 
способности, и сопровождения их дальнейшего развития»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на всестороннее нравственное и духовное 
воспитание подрастающего поколения, развитие интеллектуальных и творческих способностей детей 
и молодёжи, интереса к научной, научно-исследовательской, проектной и творческой деятельности, а 
также пропаганду научных знаний и провести в 2025/26 учебном году:

1.1. Всероссийский конкурс достижений талантливой молодёжи «НАЦИОНАЛЬНОЕ 
ДОСТОЯНИЕ РОССИИ» (с 01.01 но 26.01.2026 -  Всероссийский заочный отборочный тур) и XX (с 
03 по 05.03.2026) Всероссийскую конференция обучающихся (заключительный очный тур Конкурса);

1.2. Всероссийский Тимирязевский конкурс научно-исследовательских, опытно­
конструкторских, технологических и социальных проектов молодежи в сфере агропромышленного 
комплекса «АПК -  МОЛОДЕЖЬ, НАУКА, ИННОВАЦИИ» (с 01.01 по 10.02.2025 и с 01.09 по
29.09.2025 -  заочные туры), XIX (с 14 по 16.11.2025) и XX (с 03 по 05.03.2026) всероссийские 
молодёжные форумы;

1.3. Всероссийский конкурс научно-исследовательских, проектных и творческих работ 
обучающихся «ОБРЕТЁННОЕ ПОКОЛЕНИЕ» (с 01.09 по 13.10.2025 и с 01.01 по 16.02.2026 - 
заочные туры), LVI (с 25 по 27.11.2025) и LVII (с 25 по 27.03.2026) всероссийские конференции 
обучающихся;

1.4. Всероссийский конкурс научно-исследовательских, изобретательских и творческих работ 
обучающихся «НАУКА, ТВОРЧЕСТВО, ДУХОВНОСТЬ» (с 01.09 по 13.10.2025 и с 01.01 по



16.02.2026 - заочные туры), LVI (с 25 по 27.11.2025) и LVII (с 25 по 27.03.2026) всероссийские 
конференции обучающихся;

1.5. Всероссийский конкурс на лучшую научную работу студентов и школьников по 
гуманитарным наукам «ВЕЛЕНИЕ ВРЕМЕНИ» (с 01.09 по 13.10.2025 и с 01.01 по 16.02.2026 - 
заочные туры), XIX (с 25 по 27.11.2025) и XX (с 25 по 27.03.2026) всероссийские конференции
обучающихся;

1.6. Всероссийский детский конкурс научно-исследовательских и творческих работ «ПЕРВЫЕ 
ШАГИ В НАУКЕ» (с 01.09 по 05.11.2025 и с 01.01 по 10.03.2026 -  заочные туры), XXXVI (с 09 по 
11.12.2025) и XXXVII (с 21 по 23.04.2026) всероссийские детские конференции;

1.7. Всероссийский конкурс молодежи образовательных и научных организаций на лучшую 
работ)- «МОЯ ЗАКОНОТВОРЧЕСКАЯ ИНИЦИАТИВА» (с 04.08 по 08.09.2025 и с 01.01 по
30.03.2026 - заочные туры), XX (с 03 по 05.10.2025 -  осенняя сессия) и XXI (с 19 по 21.05.2026 -  
весенняя сессия) всероссийские молодежные форумы;

1.8. Всероссийский конкурс научно-исследовательских и творческих работ молодёжи «МЕНЯ 
ОЦЕНИТ В XXI ВЕКЕ» (с 01.09 по 15.09.2025 - заочный тур) и XXII Всероссийский молодежный 
фестиваль (с 21 по 23.10.2025);

1.9. Всероссийский молодежный конкурс по проблемам культурного наследия, экологии и 
безопасности жизнедеятельности «ЮНЭКО-2025» (с 01.09 по 29.09.2025 - заочный тур) и XXIII 
Всероссийский молодежный форум (с 14 по 16,11.2025);

1.10. Всероссийский конкурс научно-исследовательских и технологических проектов «ЗЕМЛЯ 
-  НАЦИОНАЛЬНОЕ ДОСТОЯНИЕ РОССИИ» (с 01.09. по 29.09.2025 -  заочные туры) и III 
Всероссийская конференция (с 14 по 16.11.2025).

2. Установить, что итоговые очные соревнования победителей заочных туров всероссийских 
конкурсных мероприятий -  конференции, форумы, фестиваль состоятся в Москве в Конгресс-центре 
ГК «Космос» (Москва, Проспект Мира д. 150, ст. метро «ВДНХ»),

3. Разрешить командам победителей региональных конкурсных мероприятий, направленных на
развитие интеллектуальных и творческих способностей детей и молодёжи, по ходатайствам органов 
управления образованием, принимать участие в итоговых очных соревнованиях федерального уровня 
без предварительного конкурсного отбора (за исключением Всероссийского конкурса «Моя 
законотворческая инициатива»). .;

4. Организационно-методическому управлению направить информацию о мероприятиях в 
федеральные органы власти, органы власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления, образовательные и научные организации, региональные и местные отделения 
Организации. Обеспечить прием, размещение и сопровождение участников в соответствии с 
программами мероприятий, изготовление сборников тезисов конкурсных работ и наградных 
материалов (медалей, знаков отличия, дипломов, свидетельств) в соответствии с положениями о 
мероприятиях. Разместить информацию на сайте www.integraciya.org. Выделить для взаимодействия с 
потенциальными участниками конкурсных мероприятий линии связи: 8(495)374-59-57 
многоканальный и WhatsApp/Telegram: +7 980 158 44 46.

5. Признать приказ от 13 декабря 2024г. № 349 утратившим силу.

Председатель А.С.Обручников

http://www.integraciya.org


Приложение № 2

Статистическая справка
об итогах участия образовательных организаций субъектов Российской Федерации в мероприятиях, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской и творческой деятельности, состоявшихся в 2024 - 2025 учебном году

; Субъекты РФ участников
мероприятия

муниципальных
образований

образовательных
организаций победителей* призёров* др ! МО ю н э к о ВД п ш н о п БРН НСР л н НИРС м и

Алтайский край 24 3 4 . 8 - - - - - - - 3 - - -
■\нург\яяо5ласп, : 12 4 в _ 4 - - - - -И;: 1 - 1
Архангельская область 25 3 4 3 14 1 ! - - - 2 - 2 - - - -
Астраханская область 32 1 10 2 2 - - 1 - 1 - - - : - -
Белгородская область 234 34 80 10 62 1 2 - 1 4 2 8 4 4 | - 2
Брянская область 21 3 3 _ _ - - - - - - - - - -
Владимирская область 105 10 48 9 26 - - - 3 5 1 10 3 - - -
Волгоградская область 46 3 15 1 14 1 - V - ' - - - - - - -
Вологодская область 23 2 5 . 4 - - - - - 1 - - ; -
Воронежская область 50 12 22 - 11 - - - : - - - 5 - 4 - -
г. Москва 247 5 93 28 58 12 - - 7 5 5 3 14 - 1 1
г. Санкт-Петербург 268 8 68 18 96 6 ■ - ■ 3 4 1 4 3 17 О 2 4
г. Севастополь 4 1 1 1 1 1 - - - - - - - - - -
Донецкая Народная Республика . 22 3 9 - 8 - v - : - - - 1 - : - '■ -
Еврейская автономная область 5 1 1 - - - - - - - - - - - - -
Забайкальский край 5 3 2 - 1 - -■= - - - 1 - • - .
Запорожская область - . - _ - - - - - - - - - - - -
Ивановская область 75 9 27 13 32 - 1 3 1 3 5 8 7 1 -
Иркутская область 73 7 22 8 14 7 - - - - 1 1 3 - 1 1
Кабардино-Балкарская республика 73 3 14 з 21 1 - - - 2 - 2 2 2 " - -
Калининградская область 80 9 26 4 20 - - - - 2 2 5 1 - - -
Калужская область 14 2 6 2 4 - - - 1 1 - 1 2
Камчатский край 14 3 3 - 3 - - - - - - - - - - -
Карачаево-Черкесская республика 11 ■ 3 з 2 1 - - - - 2 - 1 - - -
Кемеровская область 39 6 19 - 14 - - - - - - 3 1 - 1 -
Кировская область 32 1 6 4 8 4 - - - - - :: - - 2 - -
Костромская область 2 1 1 - - - - - - - - - - - - -
Краснодарский край 660 38 141 21 86 2 1 1 1 15 1

1
9 3 3 - 1

Красноярский край 93 12 38 з 24 1 - 1 - 5 1 - - 2
Курганская область 37 3 15 ? 9 1 - - 1 - - 2 - у ■: - ' .№ -
Курская область 40 1 17 - 5 - - - - - - 2 - - - -
Ленинградская область 64 11 24 4 и - - 2 1 -• 1 3 - -
Липецкая область 85 13 36 4 22 - - 3 1 - - 3 1 4 1 -
Луганская Народная Республика 10 3 4 . 1 - ; - - - - 1 1 -■/: -
Магаданская область 25 1 8 оZ 7 - - - - 2 - 3 - - - -
Московская область 836 88 188 42 245 3 3 3 6 7 20 7 46 6 2 3
Мурманская область 14 2 7 - - - - - - - - - - - - -
Ненецкий автономный округ 2 1 1 - 1 - - - - - . - :;!! ■ - - -
Нижегородская область 130 14 38 10 31 - - 2 3 3 2 3 5 - 1 -
Новгородская область 11 3"- 5 1 • - 1 - 1 • - - - - ■■ - - ■ •_ - . -
Новосибирская область 323 9 109 23 100 2 1 - 6 10 4 13 3 2 - 2
Омская область 108 6 28 3 18 - - ' 2 - 1 : - . 1 : - - •
Оренбургская область 84 7 26 4 17 - - I 2 1 2 1 2 - -
Орловская область 23 2 ' 6 - 1 - | :■ - - ^ - - " - - - -
Пензенская область 70 3 13 3 22 - - - 1 2 - 1 4 - - -
Пермский край 50 5 24 4 12 - - - . - ■ 4 3 - 1 - -
Приморский край 154 10 34 4 52 - 2 - 1 - 1 4 3 1 - 1
Псковская область 12 2 3 - 2 - - V - - : - - - - 1 -
Республика Адыгея (Адыгея) 27 4 8 - 7 - | ; - - - - 4 - -
Республика Алтай _ - - - . - - “ - - - ----- 1-----
Республика Башкортостан 107 15 28 7 25 - - 1 2 4 4 I 1 -



Республика Бурятия 214 34 73 7 95 - - - 4 2 1 9 - 4 1
Республика Дагестан 9 2 4 1 2 - - - - 1 - - - - - -
Республика Ингушетия - - - - - - - - - - . - - - - -
Республика Калмыкия 71 2 1 - 26 - - - - - - - 4 - 1
Республика Карелия 17 3 5 - 4 - - - - 1 ! Я - - - 1 «
Республика Коми 13 3 7 1 1 - - - - 1 - - - - - -
Республика Крьш . 101 15 36 8 31 3 I 7:;.;77 : - 7.7 2 . . 2 7  3 : 1 4 4 1 - -
Республика Марий Эл 7 2 3 - 4 - - - - - - - - - - -
Республика Мордовия 16 4 6 - 2 ; - . - - - - - . - . - Ш Ш  v
Республика Саха (Якутия) 938 101 312 54 338 1 4 1 11 15 22 48 - 4 1 (
Республика Северная Осетия ~ Алания 139 8 40 4 33 - - - 4 i;: :. _ ;7 ;Щ - 4 1 7 - - -
Республика Татарстан (Татарстан) 128 12 43 6 34 - - 1 1 2 2 4 - 1 1 1
Республика Тыва 6 1 1 - :-ч  4 - 7 .7 - - -  1 - - /X . -  777.Х: -

Республика Хакасия 4 2 2 - 1 - - - - - - - - - - -

Ростовская область 143 14 38 8 53 5 : 1 1 - 1 3 8 1 2 1
Рязанская область 48 3 11 1 2 1 - - - - - - 2 - - -

Самарская область 109 7 33 8 34 -  : - 7  1 7 - 2 1 1 1 -

Саратовская область 39 4 15 3 10 1 ' - - - 1 1 1 2 - - -

Сахалинская область ! S3 9 19 4 27 - - - - 3 1 8 - 7 7  2 '7 . .  7 -

Свердловская область 427 36 ИЗ 26 196 1 3 - 3 15 4 25 4 4 - 1
Смоленская область 18 2 9 - 9 - - - : - X (Ш И 1 4 5 1 - 1
Ставропольский край 106 9 24 2 25 2 - - - - - 1 3 2 - -

Тамбовская область 28 2 6 1 1 - - - - 1 1 ' - -

Тверская область 6 2 3 2 1 1 - 1 - - - - - - - -

Томская область 31 2 8 1 8 ш  -  щ - '  . - 1 - - х ш  ■ 7 1 7. ' 2 7 i: "X- -
Тульская область 5 2 2 - - - - - - - - - - - - -
Тюменская область 138 16 42 3 34 •• 2 - - йкшиш 1 - 3 3 2 3 ш I
Удмуртская республика 28 3 10 - 6 - - - - - - 1 1 - - 1
Ульяновская область 57 4 20 2 19 - - - 1 1 ,1. 1
Хабаровский край 69 4 15 4 4 1 - - 1 - 2 - - - - -
Ханты-Мансийский автономный округ - IOi 142 11 45 3 45 -  X - - - 4 - 4 5 - щ
Херсонская область 2 1 1 - - - - - - - - - - - - -

Челябинская область 103 14 \ : Ш  ЗЯЗЙЙ 2 ■ 23 - - . 1 1 ш  - - . л 6 - - -

Чеченская республика 7 2 4 - 1 - - - - - - - - - - -

Чувашская Республика -  Чувашия 40 Л ! :  2 :;7  19 1 8 - - - 1 - 1 2 -  :■ - -

Чукотский автономный округ 11 2 3 - 3 - - - - - - - - 1 - -

Ямало-Ненецкий автономный округ 33 ■ 8 15 - 6 - , - - - -X 2 - - - -
Ярославская область 10 2 4 1 3 - - - 1 - - 1 - - -

* - все победители и призеры, а также их научные руководители награждены дипломами разных степеней в соответствии с положениями о конкурсных мероприятиях

БРН - Медаль «За успехи в исследовательской и проектной деятельности «Будущее Российской Науки»
ДР - Золотой знак отличия «Депутатский Резерв»
ЛI I - Медаль «За успехи в проектной и исследовательской деятельности обучающихся «Лидер наставничества» 
МИ - Высшая награда НС «Интеграция» - медаль «За творческий вклад в науку, культуру и образование России» 
МО - Золотой и Серебряный знаки отличия «Слово Учителя»
I IД - Золотой и Серебряный знаки отличия «Национальное Достояние»
IШРС - Знак отличия «За успехи в научно-исследовательской работе студентов»
IICP - Медаль «За лучшую научную студенческую работу»
ОМ - Медаль «Обретенное Поколение»
I ИНН - Золотые знаки отличия «Первые шаги в науке» (дети) и «Наставник» (преподаватели)
IOI1ЭКО - Золотой и Серебряный знаки отличия «ЮНЭКО»


